
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 154 • Rio de Janeiro Terça-feira, 01 de Novembro de 202239

RESOLVE:
nº 2452 - Dispensar, com validade a partir de 01/11/2022, CYNTHIA OLIVEIRA DA FONSECA, Agente Adminis-
trativo, matrícula 57/209.934-9, da função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 033168, do Núcleo de 
Atenção à Crise, do Instituto Municipal Philippe Pinel, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emer-
gência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/04929.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 2453 - Dispensar ALEXANDRE CAMPOS DA SILVA, Agente de Portaria, matrícula 10/131.794-0, da função 
gratiicada de Secretário I, Símbolo DAI05, código 35307, da Gerência de Infraestrutura, Coordenadoria de 
Infraestrutura e Logística, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que 
consta do Processo nº SMS-PRO-2022/04734.

nº 2454 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 26/09/2022, PRISCILA PARANHOS LEBEIS, Enfermeiro, 
matrícula 10/292.425-6, da função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026803, do Departamento 
de Pacientes Externos, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da 
Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, 
da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05033.

nº 2455 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 26/09/2022, CYNTHIA DE ALMEIDA BRANDÃO 
MEIRELLES, Médico Pediatria, matrícula 10/164.187-7, da função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, 
código 026786, do Departamento de Neonatologia, da Coordenação Maternoinfantil Leila Diniz, do Hospital 
Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo 
nº SMS-PRO-2022/05022.

nº 2456 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 26/10/2022, ELIZABETH LUCIA DA SILVA, Auxiliar 
de Enfermagem, matrícula 10/214.102-6, da função gratiicada de Auxiliar de Cheia II, Símbolo DAI04, código 
025789, do Centro Municipal de Saúde Waldyr Franco, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.1, 
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, 
tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05055.

nº 2457 - Designar FABRÍCIO AZARIAS DA SILVA, Agente de Administração, matrícula 12/195.205-0, para 
exercer a função gratiicada de Auxiliar de Cheia I, Símbolo DAI05, código 027142, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/03615.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Decreto nº 34012 de 26/06/2011,

RESOLVE:
nº 2458 - Designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a Comissão de Atestação de Notas 
Fiscais da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, cessando os efeitos da Resolução SMS “P” 
nº 1176 de 12/03/2021, publicada no D.O. Rio de 15/03/2021, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-
OFI-2022/33202 de 25/10/2022.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” 2458 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA

ALDINEIA FERRAZ PINHEIRO 12/197.245-4

ALINE DA SILVA MARTINS 12/218.319-2,

ANA PAULA DE AZEVEDO ROCHA 10/207.780-8

ANA PAULA DA COSTA NICOLAU FAGUNDES 10/219.010-6

BERNARDINA LOBATO DE SOUZA NETA 10/108.609-9

BETI JEANE DE OLIVEIRA BRISSE RANGEL 10/225.533-9

CHRISTIANO SILVA PEDREIRA 11/258.886-1

CLÉSSIO BARROS OLIVEIRA 10/193.424-9

EDILA DA SILVA FERREIRA ALEIXO 10/195.555-8

ELISABETH DA SILVA PEREIRA DE OLIVEIRA 10/218.414-1

FÁBIA CRISTINA DA SILVA SANTANA 10/219.244-1

FABIANA RIBEIRO ACACIO DULCE 11/225.007-4

ISIS REGINA LOPES DA SILVA 10/174.363-2

IVAN TEIXEIRA LIMA 10/139.673-8

KATIA CRISTINA RAMOS 11/228.463-6

MARCELO ACIOLY COUTO 10/225 480-3

MÁRCIO JOSÉ PAIVA DE SOUSA 12/231.225-4

MÁRCIO FONSECA DE ARAÚJO 10/272.861-6

MICHELE NEVES ROSA 11/239 410-4

MIRELLE DE OLIVEIRA PERDIGÃO 10/210.605-2

MÔNICA DA COSTA GUEDES 10/225.486-0

OSMAR LACERDA VENTAPANE 11/220.659-7

PAULENIR COSTA VIEIRA 11/191.510-7

REGINALDO LEONEL DA CONCEIÇÃO 12/226.038-8

SANI REIS SOARES DE OLIVEIRA 11/219.110-4

VALNEI DE SOUZA GUIMARÃES 10/289.001-0

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 56 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição dos segmentos dos Proissionais de Saúde e Gestores/
Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da 
AP-2.2, com substituições de Titular e Suplente conforme Ofício S/SUBPAV/CAP 2.2/CDS 2.2 Nº 029/2022 de 
28/10/2022, para dar continuidade ao mandato 2022 a 2023, na forma abaixo discriminada:

I - Entidades representantes dos Proissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
- Centro Municipal de Saúde Heitor Beltrão
Titular: Elisangela de Assis Ferreira em substituição a Leonardo Fernandes da Silva

II - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde 
(SUS):
- Centro Municipal de Saúde Heitor Beltrão
Titular: Karla Andrea de Matos Leal em substituição a Tays Piscitelle Fanchin Suplente: Anelise da Silva 
Muniz em substituição a Juliana Dias Cirilo

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 31/10/2022.
Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 25/10/2022
09/007.818/2021 - Torno sem efeito o despacho de l. 388 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade 
de pregão eletrônico, sob a sistemática de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo de 
disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 306.340,90 (trezentos e seis mil trezentos e quarenta reais 
e noventa centavos), cujo objeto refere-se à aquisição de acessórios e insumos para serem dispensados aos 
pacientes mastectomizados, que são atendidos nos Programas do CMR Oscar Clark e CMR Engenho de Dentro, 
pertencentes às classes 6510, 6515 e 6532.

EXPEDIENTE DE 28/10/2022
09/002.047/2022 - AUTORIZO a abertura de licitação, na modalidade de pregão eletrônico, do tipo menor 
preço por item, pelo modo de disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 4.968.238,98 (quatro milhões, 
novecentos e sessenta e oito mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa e oito centavos), cujo objeto refere-se 
à aquisição de esparadrapos, para atender a necessidade das Unidades da Secretaria Municipal de Saúde da 
cidade do Rio de Janeiro dos quais os materiais são pertencentes à classe 6510.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 28.10.2022
09/85/000.185/2022 - AUTORIZO a contratação, através do uso da Ata de Registro de Preços SMS nº 218/2022, 
oriunda do Pregão Eletrônico SMS nº 615/2022, referente à referente à prestação de serviços de dosimetria 
pessoal e ambiental para radiação X com dosímetro do tipo termoluminescente (TLD) ou do tipo luminescência 
opticamente estimulada (OSL), no valor de R$ 9.758,40 (nove mil e setecentos e cinqüenta e oito reais e quarenta 
centavos), a favor da empresa METROBRAS - METROLOGIA DAS RADIAÇÕES IONIZANTES LTDA, para o 
período de 12 (doze) meses, objeto do processo 09/85/000.185/2022.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 31.10.2022
09/003.810/2022 - RATIFICO a contratação por inexigibilidade de licitação a favor da Associação Brasileira de 
Pós Graduação em Saúde Coletiva - ABRASCO, com esteio no artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei nº 14.133/21, 
objeto do processo nº 09/003810/2022, a im da participação de servidores no “13º Congresso Brasileiro de 
Saúde Coletiva”, no período de 21 a 24 de novembro de 2022, no valor total de R$ 27.324,00 (vinte e sete mil 
trezentos e vinte e quatro reais).

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 31/10/2022
09/001.020/2022 - Face a manifestação do Sr. Pregoeiro às ls. 2341 a 2344, a qual acolho na íntegra, DEFIRO 
os recursos apresentados pela empresa JP SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES, REFORMAS E INSTALAÇÕES EM 
GERAL LTDA, para os itens 01 e 02, do Pregão Eletrônico de nº 824/2022, cujo objeto trata do registro de preços 
para a contratação de empresa especializada para prestação continuada de serviços de Apoio Operacional, 
Tático e Estratégico, devidamente descritos, caracterizados e especiicados no Edital e/ou no Termo de 
Referência, processo 09/001.020/2022.

09/001.020/2022 - Face a manifestação do Sr. Pregoeiro às ls. 2346 a 2349, a qual acolho na íntegra, DEFIRO 
os recursos apresentados pela empresa MEDVITALIS SERVIÇOS LTDA, para os itens 01 e 02, do Pregão 
Eletrônico de nº 824/2022, cujo objeto trata do registro de preços para a contratação de empresa especializada 
para prestação continuada de serviços de Apoio Operacional, Tático e Estratégico, devidamente descritos, 
caracterizados e especiicados no Edital e/ou no Termo de Referência, processo 09/001.020/2022.

09/001.020/2022 - Face a manifestação do Sr. Pregoeiro às ls. 2351 a 2353, a qual acolho na íntegra, DEFIRO 
o recurso apresentado pela empresa GAVEA FACILITIES SERVIÇOS GERAIS LTDA, para o item 01, do Pregão 
Eletrônico de nº 824/2022, cujo objeto trata do registro de preços para a contratação de empresa especializada 
para prestação continuada de serviços de Apoio Operacional, Tático e Estratégico, devidamente descritos, 
caracterizados e especiicados no Edital e/ou no Termo de Referência, processo 09/001.020/2022.

09/001.020/2022 - Face a manifestação do Sr. Pregoeiro às ls. 2355 a 2357, a qual acolho na íntegra, INDEFIRO 
o recurso apresentado pela empresa JB ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, para o item 02, do Pregão 
Eletrônico de nº 824/2022, cujo objeto trata do registro de preços para a contratação de empresa especializada 
para prestação continuada de serviços de Apoio Operacional, Tático e Estratégico, devidamente descritos, 
caracterizados e especiicados no Edital e/ou no Termo de Referência, processo 09/001.020/2022.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 13/10/2022
09/007.574/2021 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, do tipo menor preço por 
item, através do modo de disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 32.664,42 (trinta e dois mil, seiscentos 
e sessenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), cujo objeto refere-se à registro de preços para aquisição de 
medicamentos que constam como desertos do processo 09/000.776/2019, pertencentes à classe 6505.
Aprovo o Termo de Referência de ls. 360 /362.
(*) Republicação por incorreção no DO Rio de 17/10/2022 - pág.: 28.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 1 de Novembro de 2022 às 4:57:19 Código de Autenticação: c667b506

secoms
Realce


